
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201906201147 
Dirigente: Dott. Andrea Domenico Ferri 
Responsabile del procedimento: Dott. Domenico Giuliano,  tel. 071/2295493, e-mail: domenico.giuliano9@istruzione.it 
 

Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Pag. 1 a 3 
 

DDG 896 20 giugno 2019 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche, avente ad oggetto “Appro-
vazione del T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”;  

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001c n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente la “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modifiche ed integra-zioni, recante 
“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 e successive modifiche e integrazioni, avente ad og-
getto “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione e i diritti delle persone handicappate”;  

VISTA la legge 12 marzo 1999 n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili ed il 
relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 10 ottobre 2000 n. 333;  

VISTO l’art. 1, comma 605 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 avente ad oggetto “Bilan-
cio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 
2020”, il quale prevede l’indizione, entro il 2018, di un concorso pubblico per l’assunzione di diret-
tori dei servizi generali ed amministrativi, nei limiti delle facoltà assunzionali ai sensi dell’art. 39, 
commi 3 e 3-bis della legge 27 dicembre 1997 n. 449; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 18 dicembre 2018 n. 863, recante disposizioni concernenti il 
concorso, per titoli ed esami, per l’accesso al profilo professionale di Direttore dei servizi generali 
ed amministrativi (DSGA); 

VISTO il Decreto Ministeriale 18 dicembre 2018 n. 864, con il quale si autorizza l’avvio 
delle procedure concorsuali per il reclutamento di 2004 unità di personale appartenente al profilo 
professionale di Direttore dei servizi generali ed amministrativi (Area D); 

VISTO il D.D.G. 20 dicembre 2018 n. 2015, con il quale è stato bandito il concorso, per 
esami e titoli, per l’accesso al profilo professionale di Direttore dei servizi generali ed amministrati-
vi (DSGA); 

VISTO il Diario della prova preselettiva del concorso pubblico, per esami e titoli, a            
duemilaquattro posti di direttore dei servizi generali ed amministrativi del personale ATA. pubbli-
cato nella Gazzetta  Ufficiale n.21 del 15 marzo 2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 12 comma 4 del Bando del concorso DSGA di 
cui al Decreto Direttoriale n. 2015 del 20 dicembre 2018, in data 21 maggio 2019 è stata pubblicata 
la banca dati di 4.000 quesiti per la prova preselettiva del concorso per il reclutamento di 2.004 Di-
rettori dei Servizi Generali e Amministrativi per le Istituzioni scolastiche statali; 

VISTO l’art. 1 dell’Avviso di accorpamento delle commissioni esaminatrici del concorso 
pubblico, per esami e titoli, a 2004 posti di direttore dei servizi generali e amministrativi del perso-

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201906201147 
Dirigente: Dott. Andrea Domenico Ferri 
Responsabile del procedimento: Dott. Domenico Giuliano,  tel. 071/2295493, e-mail: domenico.giuliano9@istruzione.it 
 

Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Pag. 2 a 3 
 

nale A.T.A. in Gazzetta Ufficiale n. 21 del 15.3.2019, con il quale si stabilisce che all’Ufficio Sco-
lastico Regionale per le Marche è affidata la gestione del concorso, per esami e titoli, per l’accesso 
al profilo professionale di D.S.G.A. anche per le Regioni Umbria e Abruzzo; 

CONSIDERATO, altresì, che, secondo quanto previsto dall’ articolo 12, comma 5, del 
D.D.G. 20 dicembre 2018 n. 2015: ”Il punteggio della prova preselettiva è restituito al termine del-
la stessa”; 

VISTI i risultati, resi disponibili dal Consorzio CINECA sul portale telematico dedicato a 
partire dal giorno 18 giugno 2016, della prova preselettiva computerizzata tenutasi in tre turni – nel-
le giornate dell’11, 12 e 13 giugno 2019 - su tutto il territorio nazionale;  

VISTO l’art. 12 comma 6 del D.D.G. 20 dicembre 2018 n. 2015 ai sensi del quale “All’esito 
della preselezione, sono ammessi a sostenere le prove scritte un numero di candidati pari a tre vol-
te il numero dei posti messi a concorso per ciascuna regione di cui all’art. 2, comma 8, del presente 
bando. Sono altresì ammessi tutti i candidati che abbiano conseguito nella prova preselettiva un 
punteggio pari a quello del candidato collocato nell’ultima posizione utile, nonché i soggetti di cui 
all’articolo 20, comma 2-bis, della legge 5 febbraio 1992, n. 104”; 

VISTO l’art. 7 comma 3 del D.D.G. n. 2015 del 20 dicembre 2018, ai sensi del quale:    ” Il 
candidato affetto da invalidità uguale o superiore all'80%, ai sensi dell’art. 20 della legge 5 feb-
braio 1992, n. 104, come integrata dal decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, non è tenuto a sostenere l’eventuale prova preselettiva 
ed è ammesso alle prove scritte, sempre previa presentazione, con le modalità e nei termini di cui al 
precedente comma 2, della documentazione comprovante la patologia da cui è affetto ed il grado di 
invalidità. A tal fine, il candidato nella domanda compilata online dovrà dichiarare di volersi avva-
lere del presente beneficio”; 

VISTA la nota prot. n. m_pi.AOODRUM.REGISTRO UFFICIALE.U.0009593.18-06-2019 
assunta al protocollo di questo Ufficio Scolastico Regionale al n. m_pi.AOODRMA.REGISTRO 
UFFICIALE.I.0011486.19-06-2019 con cui l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria ha infor-
mato di aver predisposto - con propri DD.DD. nn. 220 e 222 del 10.6.2019 e 225 dell’11.6.2019 – 
per tre candidati l’esonero dalla prova preselettiva di cui all’art. 12 D.D.G. n. 2015 del 20.12.2018 e 
la conseguente ammissione alle prove scritte; 

CONSIDERATO, pertanto, che nella Regione Umbria, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del 
bando di concorso, a 3 (tre) candidati è stato riconosciuto il diritto all’esonero dall’effettuazione 
della prova preselettiva in quanto affetti da invalidità documentata pari o superiore all’80% e sono 
stati pertanto ammessi direttamente alle prove scritte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 8 del D.D.G. n. 2015 del 20 dicembre 
2018 i posti messi a bando per la Regione Umbria sono 45 e che pertanto è possibile ammettere a 
sostenere le prove scritte un numero massimo di 135 candidati (numero pari a tre volte il numero 
dei posti messi a concorso); 

CONSIDERATO che i candidati che hanno sostenuto la prova preselettiva nella Regione 
Umbria con il medesimo punteggio (pari a 80) del candidato collocato alla posizione n. 135 sono          
n. 3 e che anche essi hanno diritto ad essere ammessi a sostenere le prove scritte ai sensi dell’art. 12 
comma 6 del D.D.G. 20 dicembre 2018 n. 2015; 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201906201147 
Dirigente: Dott. Andrea Domenico Ferri 
Responsabile del procedimento: Dott. Domenico Giuliano,  tel. 071/2295493, e-mail: domenico.giuliano9@istruzione.it 
 

Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Pag. 3 a 3 
 

RITENUTO di dover procedere, come previsto dall’art 13, comma 1, del D.D.G. n. 2015 
del 20 dicembre 2018, alla pubblicazione dell’elenco dei candidati che hanno superato la prova pre-
selettiva nella Regione Umbria e sono, pertanto, ammessi a sostenere la prova scritta; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 

Relativamente alla Regione Umbria, sono ammessi a sostenere la prova scritta di cui 
all’articolo 5 del Decreto Ministeriale 18 dicembre 2018 n. 863 e dell’art. 13 del D.D.G. 20 dicem-
bre 2018 n. 2015 i candidati inclusi nell’allegato 201906201146 elenco graduato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, che contestualmente si aapprova.. 

Sono altresì ammessi a sostenere la prova scritta i candidati in possesso dei requisiti previsti 
dall’articolo 20 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 come integrata dal decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n. 114. 

 
Art. 2 

 

I candidati di cui all’articolo 1 sono ammessi alla prova scritta con riserva di accertamento 
del possesso dei requisiti di ammissione dichiarati nella domanda, come previsto dall’articolo 5 
comma 1 del D.D.G. n. 2015 del 20 dicembre 2018. L’ammissione alle prove non preclude 
l’esclusione dei candidati a seguito di accertamenti esperibili in qualsiasi momento e fase della pro-
cedura concorsuale relativamente al possesso dei requisiti di partecipazione. 

 
Art. 3 

 

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.D.G. n. 2015 del 20 dicembre 2018, “La prova scritta 
si svolge nella stessa data in ogni regione nelle sedi individuate dagli USR” e ai sensi del successi-
vo comma 6, “Con avviso da pubblicarsi nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 4ª Se-
rie speciale, Concorsi ed esami, e sul sito internet del Ministero e degli USR competenti, è reso no-
to il giorno e l’ora di svolgimento delle prove scritte. La pubblicazione di tale avviso ha valore di 
notifica a tutti gli effetti”; 

 
Art. 4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della       
Repubblica, entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Lazio entro 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione sul sito internet del Ministero. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Ugo Filisetti 
 
 
ALLEGATO n. 1 pagg n. tre: 
Elenco  201906201147 ammessi prove scritte 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


PROG COGNOME_NOME PUNTEGGIO
1 FANGACCI MARTA 100
2 GILDONI NADIA 100
3 MILITONI FEDERICA 100
4 MOLINARI ILARIA 100
5 COSTANTINI AGNESE 99
6 FABBRI MARIA CARMELA 99
7 VITALI SILVIA 99
8 BELCAPO ROBERTA 98
9 DE LUCA FRANCESCA 98

10 KACZMAREK GAIA 98
11 SANTACROCE FRANCESCO 98
12 BIZZARRI LAURA 97
13 CIAVARELLA CATIA 97
14 PIERRI CATALDO 97
15 BARGELLI ANNALISA 96
16 CENTOFANTI PASQUALE NINO 96
17 DISDETTI MILENA 96
18 GALMACCI ENRICA 96
19 GIACALONE CORINNA 96
20 NARDELLI CARLA 96
21 POSTINI SABRINA 96
22 CASELLA FRANCESCA 95
23 CIPRIANI ILARIA 95
24 FRANCIONI GLENDA 95
25 GIACOMETTI SARA 95
26 AMICONE KATIA GIOVANNA 94
27 BARTOLONI MADDALENA 94
28 BIFARINI ROBERTA 94
29 CARIGI ELISA 94
30 FRIZZONI SARA 94
31 ANNIBALDI MARIA 93
32 CONTI GIULIA 93
33 FRATINI SILVIA 93
34 MALATESTA SARA 93
35 MONSIGNORI FRANCESCA 93
36 PIERNERA VALENTINA 93
37 QUAGLIA MARCO 93
38 ROSADI NICOLETTA 93
39 VINTI GIULIA 93
40 BALOCCHI GIORGIO 92
41 COPPONI FEDERICA 92
42 GALVAGNO ROSARIA 92
43 GIORDANO SARA 92
44 BINAGLIA GIULIA 91
45 CIARDO FRANCESCO 91
46 SBARDELLA SARA 91
47 ZANELLA CRISTIANA 91
48 FIORETTI GIULIANA 90
49 GRIMALDI MARZIA 90
50 MAROTTA DANIELA 90

ALLEGATO DDG 896  20 giugno 2019

201906201146



51 PELILLO MARCELLO 90
52 BERENGAN SARA 89
53 CAGNANO SARA 89
54 CAPRARI LAURA 89
55 CIACE VALENTINA 89
56 LIVIABELLA SILVIA 89
57 PAGLIARI MARIA MICHELA 89
58 SIMONE ALBA 89
59 ALTOBELLI LAILA 88
60 CHIERUZZI GIANFRANCO 88
61 DI BARTOLO SARA 88
62 LORENZINI SIMONA 88
63 ROMANO LETIZIA LIVIA 88
64 SACCHETTI MARINA 88
65 STACCIOLI DIEGO 88
66 BENINCAMPI FRANCESCO 87
67 CAPPIELLO NUNZIA 87
68 CIANFICHI MICHELA 87
69 DIPACE ROBERTA 87
70 ORLANDI ANDREA 87
71 PULCINI FABIOLA 87
72 RADICI SABRINA 87
73 SABATINI ALESSANDRA 87
74 SIMONI FRANCESCA 87
75 TULLI FRANCESCA 87
76 BIANCONI CECILIA 86
77 DE FELICE SALVATORE GIUSEPPE 86
78 MELCHIORRI MARA 86
79 RAIOLA ELENA 86
80 RINALDI GIOVANNI 86
81 SANTI ELISABETTA 86
82 TROIANI ROSELLA 86
83 DEL GRANDE GIULIA 85
84 MICILLO FRANCESCO 85
85 PIETROLUONGO ANTONIO 85
86 RAGNI GIULIA 85
87 RICCI ALESSIO 85
88 BERNICCHIA FRANCESCA 84
89 CIANI DEBORAH 84
90 COSIMI MARTINA 84
91 DI GIACOMO MARCO 84
92 DI LORENZO MARIA ANTONIETTA 84
93 FALCIOLI PAOLA 84
94 LISTANTE MARGHERITA 84
95 MENGONI FRANCESCA 84
96 MICHELANGELI ALESSANDRA 84
97 ORLACCHIO GIORGIO 84
98 ROMANO LORENA 84
99 TETI GIOVANNI 84

100 VENANZI FRANCESCA 84
101 BONACCINI SILVIA 83

ALLEGATO DDG 896  20 giugno 2019

201906201146



102 LAURENZA AURORA 83
103 MARIOTTI SOFIA 83
104 MONI GIANNA 83
105 RICCIOLINI BEATRICE 83
106 SILVANI GIADA 83
107 MISCHIANTI MARTINA 82
108 NATICCHIONI ELISA 82
109 SEMERARO ANTONELLO 82
110 STORANI TIZIANA 82
111 STRAPPAGHETTI SILVIA 82
112 BIANCALANA BARBARA 81
113 CIAMPELLI DILETTA 81
114 CIARAMELLA VALENTINA 81
115 COVARELLI STEFANO 81
116 DE SIMONE ROBERTA 81
117 DI MATTEO GIUSEPPE 81
118 FRANCHI ISABELLA 81
119 GARZONE RAFFAELE 81
120 LANDI ELENA 81
121 LONGO FRANCESCA 81
122 MOLARI ELISA 81
123 NIZZI LETIZIA 81
124 ROSSI ELIDE 81
125 SANTARELLI ELISABETTA 81
126 TIBURZI LAURA 81
127 VERMIGLI BENEDETTA 81
128 VINTI SILVIA 81
129 ANGIOLILLO ROSA 80
130 BAGLIANI BARBARA 80
131 BARBATO KATIA 80
132 BARCACCI CRISTINA 80
133 BETTINI FRANCESCA 80
134 CHICARELLA ALBERTO 80
135 GIOVANNELLI CESARINI STEFANO 80
136 MERLI GIULIA 80
137 PUNTURELLO ROSALIA 80
138 ROSSI SILVIA 80

ALLEGATO DDG 896  20 giugno 2019

201906201146


	201906201147_DDG 896 20 giugno 2019 Concorso DSGA_Decreto ammessi prove scritte-Umbria.pdf
	201906201146 UMBRIA elenco ammessi prova selletiva concorso DSGA 2019.pdf

		2019-06-20T18:24:30+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2019-06-20T18:24:59+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2019-06-20T18:54:40+0200
	Ancona
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0000896.20-06-2019




